Совет сельского поселения «Толбагинское»
РЕШЕНИЕ
от «31» августа 2020 г.

№162
с.Толбага
Об утверждении Перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления администрацией сельского поселения «Толбагинское» муниципальных услуг, и Порядка определения платы за оказание таких услуг
	Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Уставом   сельского поселения «Толбагинское», Совет  сельского поселения «Толбагинское»

	РЕШИЛ:

1. Утвердить перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления администрацией сельского поселения «Толбагинское» муниципальных услуг согласно Приложению № 1.

2.Утвердить Порядок определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления администрацией сельского поселения «Толбагинское» муниципальных услуг, согласно Приложению № 2.

3.Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации  муниципального района, в сети Интернет на едином портале государственных и муниципальных услуг.

4.Настоящее решение вступает в силу с момента его официального обнародования.
Глава сельского поселения «Толбагинское»

С.В. Карпов
Приложение  №1
к решению  Совета
 сельского поселения «Толбагинское»
от «31» августа 2020 г. № 162
Перечень услуг, которые являются необходимыми
и обязательными для предоставления администрацией сельского
поселения «Толбагинское» муниципальных услуг

	№

п/п
	Муниципальная услуга
	Услуга, которая является необходимой и обязательной для предоставления муниципальной услуги
	Органы (организации), предоставляющие необходимую и обязательную услугу
	Сведения о возмездности или безвозмездности необходимой и обязательной услуги

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Прием заявлений, документов, а также постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях

	Предоставление:

- справки о наличии или отсутствии жилых помещений на праве собственности заявителя и членов его семьи по месту их постоянного жительства;
- свидетельства о праве на наследство по закону или завещанию;

-  договора на передачу квартир (домов) в собственность граждан или договор и передачи жилого помещения в собственность граждан;

- вступившего в законную силу судебного акта (решения или определения) в отношении и права собственности на жилое помещение;

- доверенности (в случае представления интересов заявителя уполномоченным лицом);
-  выписки из домовой книги (финансового лицевого счета) с места жительства за последние 5 лет;
-  паспорта на жилое (нежилое) помещение;

- договора социального найма жилого помещения муниципального жилищного фонда в случае оформления до 01.03.2005 г
- справки из медицинского учреждения, подтверждающей наличие тяжелых форм хронических заболеваний;
- свидетельства о смерти родителей детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

- решения суда о лишении родительских прав;

- решения суда об установлении юридического факта отнесения к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

-судебного решения о признании членом семьи;

	ФГУП «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ»
Нотариус

ФГУП «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ»

Судебные органы

Нотариус
Организации, осуществляющие регистрационный учет

ФГУП «Ростехинвентариза-ция – Федеральное БТИ»

Организация, обслуживающая МКД до 01.03.2005

Медицинские организации, уполномоченные на выдачу сведений
Органы ЗАГС

Судебные органы

Судебные органы

Судебные органы
	Платно
Платно

Платно

Бесплатно

Платно
Бесплатно

Платно
Бесплатно

Бесплатно

Бесплатно

Бесплатно

Бесплатно

Бесплатно

	2.
	Предоставление малоимущим гражданам по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда
	Предоставление:

-  выписки из домовой книги (срок действия 1 месяц);
- справки о наличии или отсутствии жилых помещений на праве собственности заявителя и членов его семьи по месту их постоянного жительства;

	Организации, осуществляющие регистрационный учет

ФГУП «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ»

	Бесплатно

Платно

	3.
	Предоставление информации об очередности предоставления жилых помещений на   условиях социального найма
	Предоставление:

- доверенности (в случае представления интересов заявителя уполномоченным лицом);

	Нотариус
	Платно

	4.
	Выдача документов (копии финансово-лицевого счета, выписки из домовой книги, справок и иных документов

	Предоставление:
-правоустанавливающие документы на занимаемое жилое помещение

	ФГУП «Ростехинвентариза-ция – Федеральное БТИ»

	Бесплатно

	5.
	Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности и предназначенные для сдачи в аренду

	Предоставление:

 -Реестр объектов муниципальной собственности сельского поселения «Толбагинское»,

	Территориальный отдел УФС гос.регистрации кадастра и картографии

	Бесплатно

	6.
	Согласие об обмене жилыми помещениями муниципального жилищного фонда или отказ в даче такого согласия
	Предоставление:

- доверенности (в случае представления интересов заявителя уполномоченным лицом);

- сведений о гражданах, зарегистрированных в обмениваемых жилых помещениях;

-  информации об отнесении заявителей и (или) членов их семей к категории недееспособных или ограниченно дееспособных;
-  согласия органа опеки и попечительства в случае, если в обмениваемых жилых помещениях проживают несовершеннолетние, недееспособные или ограниченно дееспособные граждане, являющиеся членами семей нанимателей;

-   технических паспортов (или копий) обмениваемых жилых помещений, актуальных  на дату обращения с заявлениями об обмене;
-       документа, подтверждающего отсутствие иска или спора о праве пользования обмениваемым жилым помещением;
-   заключения об отсутствии у вселяемых в обмениваемые помещения граждан одной из тяжелых форм хронических заболеваний, указанных в п.4 части 1 статьи 51 ЖК РФ и утвержденных постановлением Правительства РФ от 16.06.2006 г. № 378

	Нотариус

Организации, осуществляющие регистрационный учет

Органы опеки и попечительства
Органы опеки и попечительства
«ФГУП Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ»

Судебный орган
Медицинские организации
	Платно

Бесплатно

Бесплатно
Бесплатно
Платно
Бесплатно
Бесплатно

	7.
	Заключение, изменение или расторжение  договоров найма специализирован
ного жилого помещения
	Предоставление:

- сведений о гражданах, зарегистрированных в жилом помещении;
- справки о наличии или отсутствии жилых помещений на праве собственности заявителя и членов его семьи по месту их постоянного жительства;

- доверенности (в случае представления интересов заявителя уполномоченным лицом)
	Организации, осуществляющие регистрационный учет

«ФГУП

Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ»

Нотариус
	Бесплатно

Платно
Платно

	8.
	Передача муниципального имущества в аренду, безвозмездное пользование, возмездное пользование
	Предоставление:

- копии учредительных документов со всеми изменениями и дополнениями на дату подачи заявления (для юридических лиц);

-  копии свидетельства о внесении записи в единый государственный реестр юридических лиц и индивидуальных предпринимателей;

- копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;

- выписка из единого государственного реестра юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на дату подачи заявления, выданная налоговым органом по месту учета заявителя;

- копия документа, удостоверяющего личность руководителя юридического лица и индивидуального предпринимателя;

- документ, подтверждающий полномочия руководителя (для юридического лица);
для физического лица (за исключением индивидуального предпринимателя):

 -копия документа, удостоверяющего личность;

 - копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации
	Организации, осуществляющие регистрационный учет

Нотариус
	Бесплатно

Платно

	9.
	Признание в установленном порядке жилых помещений муниципального жилищного фонда непригодными для проживания
	Предоставление:

- план жилого помещения с его техническим паспортом, а для нежилого помещения - проект реконструкции нежилого помещения для признания его в дальнейшем жилым помещением;
-заключение и обследование этого дома в случае признания многоквартирного дома аварийным;

	«ФГУП Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ
Специализированная  организации

	Платно
бесплатно

	10.
	Присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов
	Предоставление:
- доверенности, оформленной надлежащим образом (в случае подачи заявления представителем заявителя);

-правоустанавливающих документов, сведения о которых отсутствуют в ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним;

	Нотариус

Уполномоченные органы государственной власти

Нотариус

Судебные органы

	Платно

Платно, бесплатно

Платно,
бесплатно

	11.
	Предоставление разрешения на осуществление земляных работ

	Предоставление:
- рабочего проекта (заверенной копии) на проводимые работы (новое строительство), согласованного с собственниками инженерных коммуникаций, находящихся в охранной зоне инженерных коммуникаций; рабочей документации, схемы при аварийном и капитальном ремонте инженерных коммуникаций с выделением другим цветом участка вскрываемого покрытия для каждого разрешения (ордера) отдельно;

- топографической съемки в масштабе 1:500;
- исполнительной съемки прокладки инженерных коммуникаций по разрытым траншеям или подтверждения того, что Заявитель и (или) Подрядчик обладают правом на выполнение геодезических съемок
	Проектная организация;
Инженерно-изыскательские организации
Проектная организация
	Платно

Платно

Платно

	12.
	Предоставление порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников
	Предоставление:

 -правоустанавливающие документы на земельный участок.
-градостроительный план земельного участка;
- выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним (содержащая общедоступные сведения о зарегистрированных правах на земельный участок).
	Уполномоченные органы государственной власти

Уполномоченные органы государственной власти

Уполномоченные органы государственной власти

Нотариус

Судебные органы
	Платно

Бесплатно

Платно

Бесплатно

Платно

Бесплатно

	13.
	Дача письменных разъяснений налогоплательщикам по вопросам применения нормативных правовых актов органов местного  самоуправления о местных налогах и сборах
	Предоставление:

-обращение заявителя о даче письменных разъяснений по вопросам применения муниципальных правовых актов о налогах и сборах (далее - обращение) в письменной форме или в форме электронного документа
	Уполномоченные органы государственной власти, местного самоуправления

Приложение № 2
к решению совета Толбагинское
сельского поселения

от «31» августа 2020 г. № 162

Порядок определения размера платы за оказание услуг,
которые являются необходимыми и обязательными
для предоставления администрацией Толбагинское сельского поселения муниципальных услуг

1. Общие положения

1.1.   Настоящий порядок определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления администрацией  сельского поселения «Толбагинское» муниципальных услуг (далее – Порядок), разработан в целях реализации положений Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – закон 210-ФЗ) и устанавливает  правила определения администрацией Толбагинское сельского поселения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления администрацией сельского поселения «Толбагинское» муниципальных услуг (далее - необходимые и обязательные).

1.2.   Для целей настоящего Порядка применяются следующие термины и определения:

муниципальная услуга – услуга, предоставляемая администрацией сельского поселения «Толбагинское», а также организациями, участвующими  в предоставлении муниципальной  услуги (далее - муниципальная услуга),  представляющая собой деятельность по реализации функций администрации сельского поселения «Толбагинское», которая осуществляется по запросам заявителей в пределах полномочий администрации сельского поселения «Толбагинское», предоставляющих муниципальные услуги, по решению вопросов местного значения, установленных в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
уполномоченный орган  – администрация сельского поселения «Толбагинское», предоставляющая муниципальную  услугу, оказание которой возможно только при условии получения результатов необходимых и обязательных услуг;
необходимые и обязательные услуги - услуги, в результате оказания которых заявитель может получить документ, необходимый при обращении в администрацию сельского поселения «Толбагинское» за предоставлением муниципальной услуги, а также услуги, обращение за которыми необходимо для получения муниципальной услуги в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и муниципальными правовыми актами;

организация, оказывающая необходимые и обязательные услуги – администрация сельского поселения «Толбагинское», подведомственные ей муниципальные учреждения , муниципальные унитарные предприятия, органы государственной власти, государственные органы и организации, а также иные организации, независимо от организационно-правовой формы.

Остальные термины и понятия в настоящем Порядке используются в том же значении, что и в законе 210-ФЗ.

1.3.
Требования раздела 2 и 3 настоящего Порядка распространяются  на  администрацию сельского поселения «Толбагинское» и подведомственные муниципальные учреждения,  муниципальные унитарные предприятия. Для иных хозяйствующих субъектов и органов государственной власти, государственных органов и организаций порядок определения размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг определяется в соответствии с действующим законодательством, а также с порядком, действующим в указанных организациях.
2. Требования к утверждению размера платы
за необходимые и обязательные услуги

2.1.   Размер платы за предоставляемые необходимые и обязательные услуги утверждается муниципальными правовыми актами администрации сельского поселения «Толбагинское», если иное не предусмотрено действующим законодательством, и муниципальными правовыми актами  сельского поселения «Толбагинское».

2.2.   Период действия утверждённого размера платы за предоставление  необходимых и обязательных  услуг составляет не менее одного года.
2.3. Расчёты размера платы за предоставление необходимых и обязательных услуг производятся в соответствии с методикой определения размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг, утверждённой уполномоченным органом в установленном порядке.

2.4.   Экономически обоснованные расчёты размера платы за оказание  необходимых и обязательных услуг направляются в процессе согласования организацией, оказывающей необходимые и обязательные услуги, уполномоченному органу.

2.5.   Срок согласования уполномоченным органом расчетов размера платы за предоставление необходимых и обязательных услуг организацией, оказывающей необходимые  и обязательные услуги, не должен превышать 30 рабочих дней.

2.6. Уполномоченный орган после согласования готовит муниципальный правовой акт об утверждении размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг.

2.7.   Информация о размере платы за оказание необходимых и обязательных услуг публикуется на сайте организации, оказывающей эти услуги, в сети Интернет, а также размещается в общедоступных местах для ознакомления всех заинтересованных лиц.

3. Требования к разработке и утверждению методики определения размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг

3.1.   Методика определения размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг (далее - Методика) разрабатывается и утверждается  уполномоченным органом.

3.2.   Методика должна обеспечивать:

-   определение  всех статей затрат, связанных с предоставлением необходимых и обязательных услуг;

-   определение порядка подтверждения планируемых затрат, связанных с предоставлением необходимых и обязательных услуг;

-   соответствие  механизма расчёта стоимости необходимых и обязательных услуг основным методам ценообразования;

-   применение механизмов, позволяющих возмещать  все расходы организации, связанные с оказанием необходимых и обязательных услуг.

3.3.    Методика должна содержать:

        -   принципы формирования платы за оказание необходимых и обязательных услуг;

       -    порядок расчёта  стоимости  предоставления необходимых и обязательных услуг в разрезе по статьям затрат;

      -     порядок экономического обоснования расчётов по всем статьям затрат;

      -     порядок пересмотра размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг.